1

第 81回 消費者安全調査委員会 議事要旨

■日 時：平成 31年４月 25日（木）14:00～16:10

■場 所：中央合同庁舎第４号館４階 共用第２特別会議室

（東京都千代田区霞が関３－１－１）

■出席者（敬称略、50音順）

＜消費者安全調査委員会＞

 委員長：中川丈久

委員長代理：持丸正明

 委員：小川武史、河村真紀子、澁谷いづみ、水流聡子

＜消費者庁＞

  高島審議官、菱田事故調査室長、事故調査室員

■議事次第：

１．開会

２．意見のフォローアップに係る関係行政機関ヒアリング（教育・保育施設等におけ

るプール活動・水遊びに関する実態調査）

３．個別事案について

（１）選定事案

（２）申出事案

（３）その他

４．閉会

■議事概要：

１．開会

２．意見のフォローアップに係る関係行政機関ヒアリング（教育・保育施設等におけ

るプール活動・水遊びに関する実態調査）

   調査委員会が平成 30年４月に公表した教育・保育施設等におけるプール活動・水

遊びに関する実態調査のフォローアップとして、意見具申先の内閣府からヒアリン

グを行った。

   内閣府から、平成 30年度には、市町村等職員向けの説明会や、施設・事業者、保

育士等の研修会等の機会を活用し、直接、通知等の周知を行っているなどの進捗に

ついて、報告があった。

その上で、事故リスクや事故防止策の周知のための更なる取組についての意見交

換を行った。

2

３．個別事案について

（１）選定事案

《進捗状況の報告》

○  調査を実施している事案について、事務局から現在の進捗状況と今後のスケジュ

ールの報告を受けた。

〇 幼児同乗中の電動アシスト自転車の事故について、事務局から説明があり、これ

を基に審議を行った。

《報告書の審議・決定》

〇 歩行型ロータリ除雪機による事故の報告書案について、事務局から説明があり、

これを基に審議を行った。

（２）申出事案

《個別事案について》

○ 申出のあった個別事案については、選定・不選定決定済みの 334 件を除く 11件と

３月に申出のあった２件の計 13件について検討し、調査委員会では、次のとおり決

定した。

・引き続き情報収集を行う 10件

・調査等を行わない ３件

（３）その他

○ 次回は平成 31年５月に開催する予定。

３．閉会

文責：消費者庁事故調査室